[image: image1.jpg]CRDE]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO

Ata 33/2019
Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove às quatorze horas reuniu-se em plenária extraordinária o CMDCI, na casa dos Conselhos à Rua David Canabarro, 20, centro na cidade de Novo Hamburgo. Glacira Eli Santos da Silva – Presidenta do CMDCI inicia a plenária dando as boas vindas e iniciou a pauta do dia. 1) Leitura e aprovação da ata 32/2018: a mesma foi aprovada por unanimidade. 2) Encaminhamento do Relatório da VI Conferência da pessoa Idosa ao CEI/RS: O relatório foi encaminhado no dia 05/02/2019 por e-mail. 3) Aquisição de 20 blocos de recibos para o Fundo Municipal do Idoso: Foi encaminhado para a SDS ofício com justificativa. A compra foi aprovada e aguardamos o retorno. 4) Plano de Aplicação do Fundo do Idoso: Gabriela Pruch – Coordenadora da Casa dos Conselhos, explicou que é necessário elaborar um plano de aplicação dos R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) previsto na Lei Orçamentária Anual que constam no plano municipal de assistência social. Este assunto será pauta para a próxima plenária ordinária do dia vinte de março. 5) Recomposição da Junta Administrativa: A Sra. Jéssica Lindenmeyer passa a fazer parte da Junta Administrativa em substituição da servidora Sônia Pacheco Muller conforme ofício n° 076/2019/SDS/GABINETE. 6) Termo de Referência do Fundo do Idoso: O mesmo foi explanado amplamente pelo Dr. Giuliano Schneider assessor Jurídico da SDS. A plenária aprovou, com 8 (oito) votos, o Termo de Referência para abertura de Edital no valor de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais) no qual selecionará 1 (um) projeto para a Linha de Financiamento “Promoção e Assistência Social” para execução em 12 (doze) meses. 7) Retificação na Resolução 10/2018: O assunto será tratado na próxima plenária. 8) Recomposição da Comissão de Projetos: Ficou para ser definida na próxima plenária que será no dia 20/03/2019. 9) Recomposição0 da Comissão de Fiscalização; Foi indicada a servidora Sônia Pacheco Muller para compor a mesma. 10) assuntos gerais: Sr. Telmo José Silva pontuou a presença de 4 representantes governamentais, 5 da sociedade civil e 5 ILPIs. Bem como a presença da Sra. Ana Carolina da SMS Saúde do Idoso. Tivemos falta de representatividade da Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria de Educação e pela sociedade civil do NUCRESS. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que será assinada por mim, Telmo José Silva e pela Presidenta do Conselho, ad referendun na plenária de março de 2019.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – CMDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com
1